multa quidem de ipso Justinianum dixisse (Dizionario 

Geografico del Regno di Napoli), cum nempe de 

Venusio sermonem instituit; quae omnia ex Mabillonii 

Benedictinis Annalibus, ac nonnullis patriis 

monumentis in suum opus derivavit. 

(1) Il Monastero di s. Michele Arcangelo Vultuani 

riteniamo che abbia avuto tale nome dalla terra Vulturara, 

che è anche chiamata Bulturale in antichi documenti. 

Invero il monte su cui risulta che il monastero fu edificato, 

oggi da tutti è chiamato Monte di s. Michele. 

Di certo per quanto spetta al Monastero di Venosa della ss. 

Trinità, di cui anche nella presente pergamena vi è 

menzione, riteniamo dare valore a questa opera osservare 

che molte cose in verità a riguardo dello stesso disse 

Giustiniani (Diz. Geogr.), allorché appunto parlò di 

Venosa; tutte le quali cose derivò per la sua opera dagli 

Annales Ordinis S. Benedicti di Mabillon, e da alcuni 

documenti patri. 

(2) Maionem Montisviridis Praesulem, qui cum aliis 

tribus Episcopis huic interfuit instrumento, ac se testem 

subscripsisse testatur, in Antistitum Ughelli 

chronologico laterculo frusta quaeras: ibi enim a Mario, 

qui XII saeculo vixit, hujus urbis Episcoporum series 

ducitur (Ital. Sac. Vol. VII. col. 803). 

(2) Il Presule Maione di Montisviridis, che con altri tre 

Vescovi fu presente a questo atto notarile e attesta di aver 

sottoscritto come testimone, invano si ricerca nella lista 

cronologica degli Antistiti di Ughelli: ivi, infatti, da Mario, 

che visse nel XII secolo, parte la serie dei Vescovi di 

questa città (Italia Sacra, vol. VII, col. 803). 

A) O è la quarta indizione o è l‟anno 1079, il che è ammissibile se l‟anno è calcolato con il metodo greco. 
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(90-93) Doc. 431 (CCCCXXXI) an. 1082. 

 In nomine domini dei eterni et salvatoris 

nostri ihesu christi anno ab incarnatione eius 

millesimo octogesimo secundo temporibus 

domini nostri Robberti gloriosissimi ducis 

mense ianuario sexta Indictione. Ante me 

siconem comitem et iudicem romoaldus 

notarius filius quondam romoaldi coniunctus 

est cum sellicto archipresbitero huius sancti 

archiepiscopii et custode ecclesie sancte 

semperque virginis dei genitricis marie que 

constructa est intra hanc civitatem inter 

murum . . . . . . . . . . . . heredum domini 

iohannis principis ac filius quondam ursi. Et 

ipse romoaldus clarificavit sibi in sorte 

evenisse a genitoribus suis et sibi pertinere